

## ВНЕШНИЕ РЫНКИ И ПРОГНОЗ НА ОТКРЫТИЕ

### ТОВАРНЫЕ РЫНКИ: НЕФТЬ

После вечернего отката вниз цены на нефть с утра вновь развернулись вверх (+0,3 %)

### Спотовый рынок: США

Исход торгов на американском рынке вчера решила динамика последних пару часов, когда на фоне публикации Beige Book ФРС США и выхода очередных негативных новостей по ВР начался откат котировок. По итогам дня индексы США потеряли по 0,5 % (DJIA -0,41 %, S&P500 -0,59 %, NASDAQ -0,54 %)

### ДЕНЕЖНЫЙ РЫНОК: КОРЗИНА

На вчерашних торгах корзина бивалютная корзина двигалась в диапазоне 34,49-34,65 руб., с закрытием ниже уровня вторника (34,52 руб., -0,10 руб.)

### СРОЧНЫЙ РЫНОК: ФЬЮЧЕРСЫ

Фьючерсы на индексы США также демонстрируют подъем (+0,5 %)

### Спотовый рынок: Азия

Азиатские индексы с утра преимущественно подрастают (+0,5-1 %) на позитивных статданных из Японии и Австралии

### ОСНОВНЫЕ ИНДИКАТОРЫ, ЗАКРЫТИЕ

	Закр.	Изм., %
<b>РОССИЯ</b>		
ММВБ	1315,13	1,05
РТС	1331,80	-0,21
<b>США</b>		
S&P 500	1055,69	-0,59
DJIA	9899,25	-0,41
NASDAQ Comp.	2158,85	-0,54
<b>ЕВРОПА</b>		
FTSE 100	5085,86	1,15
DAX	5868,55	-0,62
CAC 40	3380,36	-0,98
<b>Азия</b>		
Nikkei 225	9519,25	0,85
SSE Comp.*	2571,816	-0,47
KOSPI	1659,96	0,77
Hang Seng *	19717,62	0,49
<b>КАПИТАЛИЗАЦИЯ</b>		
MSCI Emerging Markets	895,22	0,46
MSCI BRIC	293,54	0,86
MSCI Russia	712,71	1,63
<b>ТОВАРНЫЕ РЫНКИ</b>		
Нефть Brent	74,27	2,72
Нефть WTI	74,38	3,32
Золото	1228,50	-1,25
Серебро	18,15	4,99
Алюминий	1928,00	0,00
Медь	6276,11	-0,11
Никель	19200,00	-0,36
Цинк	1738,50	2,12
	Знач.	Изм., %
<b>Курсы ЦБ</b>		
EUR/RUR	37,8333	-0,22
USD/RUR	31,6200	-0,50
	УТМ, %	Изм., б.п.
<b>Долговой рынок</b>		
UST 10	3,189	4,30
Россия 30	5,739	3,00
Россия 30 / UST 10, б.п.	254,96	-1,30

\* на 09.00 МСК

### ВАЖНЕЙШИЕ СОБЫТИЯ СЕГОДНЯ:

#### СТАТИСТИКА

- Великобрит.: ставка Банка Англии (15.00 МСК)
- Еврозона: ставка ЕЦБ (15.45 МСК)
- США: первичная безработица за нед. до 5 июн. / длящаяся до 29 мая (16.30 МСК)

#### ПРОГНОЗ НА ОТКРЫТИЕ:

Российский рынок, вероятно, продолжит движение вверх, однако динамика последних сессий отражает доминирующую на рынке неуверенность, поэтому уже в районе 1335 пунктов по индексу ММВБ (локальные максимумы вторника) рынок может встретить серьезное сопротивление. **Ожидания по отдельным рынкам – в соответствующих разделах**

## ИНФОРМАЦИОННЫЙ ФОН ПРЕДЫДУЩЕГО ДНЯ

- **Газпром** – компания планирует добыть в 2011 г. 528,6 млрд. куб. м. газа, в 2012 г. - 542,4 млрд.
- **Нефтегазовый сектор** – по прогнозам Минэнерго, ежегодный объем добычи нефти в РФ в 2011-2012 гг. составит порядка 500 млн. т

### Новости ИК БФА

Уважаемые клиенты!

Сообщаем вам, что с 17 мая 2010 года основная торговая сессия на всех рынках Группы РТС проводится с 10.00 до 18.45 МСК.

Подробная информация – на сайте ИК БФА и по телефонам Клиентского отдела: (812) 329-81-71, 329-81-96

## ЗАРУБЕЖНЫЕ РЫНКИ: ПРЕДЫДУЩИЙ ДЕНЬ, СОБЫТИЯ ПРЕДСТОЯЩЕЙ СЕССИИ

### США

Американский фондовый рынок уже в который раз продемонстрировал сильную изменчивость по ходу торгов: начало сессии проходило позитивно вслед за подъемом нефтяных котировок и ободряющих заявлений Бернанке, но в конце дня настроение инвесторов было испорчено публикацией Beige Book ФРС США, и на рынке начались продажи. В результате, по итогам дня американские индексы просели (DJIA -0,41 %, S&P500 -0,59 %, NASDAQ -0,54 %). Рост нефтяных цен, поддержавший рынок в начале сессии был обусловлен не только локальным укреплением евро, но и предварительной информацией об увеличении китайского экспорта (в мае в 1,5 раза). Данные по запасам нефти и нефтепродуктов в США оказались нейтральными (запасы нефти снизились за неделю на 1,8 млн. баррелей при прогнозе в -0,9 млн. баррелей, бензина – на 8 тыс. баррелей при прогнозе -500 тыс. баррелей, дистиллятов выросли на 1,8 млн. баррелей при прогнозе в -1,2 млн. баррелей) и практически не оказали влияния на нефтяные цены. По итогам дня нефть марки WTI подорожала на 3,3 % до 74,4 долл. за баррель, но отметка в 75 долл. за баррель так и не была пробита – при попытке ее протестировать начался откат вниз. Но, несмотря на ралли на нефтяном рынке, акциям нефтяных компаний США не удалось закрыться в плюсе (S&P OIL & GAS -1,4 %) – бумаги сектора просели вслед за вечерним откатом на рынке в целом. До 22.00 МСК ничто не предвещало начала снижения на рынке: Бернанке подбодрил инвесторов на своем выступлении в бюджетном комитете Палаты представителей Конгресса США, повторив тезисы об продолжающемся оживлении в экономике США и пообещав, что ФРС поддержит финансовую стабильность и восстановление американской экономики. Но выход Beige Book ФРС США, констатировавшей повышение экономической активности во всех 12 округах ФРС, но при этом отметившей сохраняющуюся слабость на рынках труда и недвижимости, а также в сфере коммерческого кредитования. Не понравилось инвесторам, по-видимому, и информация из Beige Book о том, что некоторые банкиры в США озабочены последствиями европейского долгового кризиса для США. Кроме того, давление на рынок оказали и новые подробности по состоянию ВР, которая, по мнению ряда конгрессменов США, может оказаться на грани банкротства. С утра цены на нефть вновь развернулись вверх и отыгрывают вечерний откат вниз (+0,3 %). Фьючерсы на индексы США также демонстрируют подъем (+0,5 %).

**Ожидания на сегодня:** динамика американского рынка последних нескольких пар недель показывает, что игроки никак не могут определиться: они то ищут неожиданные поводы для позитива, то для негатива. Вчерашний день подтверждает это: в Beige Book, как нам кажется, не содержалось ничего угрожающего для того, чтобы на рынке началась вечерняя фиксация. Мы все больше убеждаемся в том, что такая «болтанка» на рынке продолжится еще какое-то время: индексы продолжат двигаться в широком боковом диапазоне

### Европа

Европейские индексы закрылись разнонаправленно по итогам дня (FTSE100 +1,15 %, CAC40 -0,98 %, DAX -0,62 %). Динамика на торгах в Европе повторяла движение американских индексов: после роста в начале и середине сессии, вечером начался откат вслед за разворотом вниз курса евро.

**Ожидания на сегодня:** сегодня торги в Европе будут проходить достаточно нервно. Поскольку инвесторы будут находиться в ожидании заседания ЕЦБ. Ставка ЕЦБ будет, по всей видимости, сохранена на уровне 1 %, а курс евро, скорее всего, продолжит движение вниз

### Азия

Азиатские индексы с утра преимущественно подрастают (+0,5-1 %) на позитивных статданных из Японии (оценка роста ВВП Японии в 1 кв. была повышена до 5 % с 4,9 % объявленных ранее) и

Торговая сессия (время МСК):

**NYSE:** 16.30 МСК – 23.00 МСК

**NASDAQ:** 16.30 МСК – 23.00 МСК

**Фьючерсы на индексы (CME Group):**

23.30 – 00.30, 01.00 – 01.15

(воскр. 01.00 – 01.15)

Торговая сессия (время МСК):

**ВЕЛИКОБРИТАНИЯ, LSE (FTSE 100):**

11.00 – 19.30

**ГЕРМАНИЯ, DEUTSCHE BÖRSE (DAX):**

11.00 – 19.30

**ФРАНЦИЯ, Euronext Paris (CAC 40):**

11.00 – 19.30

Торговая сессия (время МСК):

**Япония, TSE (Nikkei 225):**

Австралии (число рабочих мест в стране выросло в мае на 26,9 тыс., что превзошло ожидания)

03.00 – 05.00, 06.30 – 09.00

**КИТАЙ, SSE (SSE COMP.):**

04.30 – 06.30, 08.00 – 10.00

**КОРЕЯ, KRX (KOSPI):** 03.00 – 09.00

**ГОНКОНГ, HKEX (HANG SENG):**

05.00 – 07.30, 09.30 – 11.00

**ТАЙВАНЬ, TWSE (TSEC WEIGHTED):**

04.00 – 08.30

## ФИНАНСОВЫЕ РЫНКИ: РОССИЯ

### РЫНОК АКЦИЙ

Российский рынок вчера начал день ростом котировок, однако, не смотря на существенный рост европейских индексов и отскок на сырьевых рынках во второй половине дня, снова не сумел закрепиться выше 1320 пунктов по индексу ММВБ. При этом последние три часа торгов прошли в очень узком диапазоне 1315-1320 пунктов, а на закрытие индекс ММВБ составил 1315,13 пунктов (+1,05 %).

Наметившийся отскок на рынках базовых металлов вывел в лидеры рынка понесший существенные потери в предыдущие сессии металлургический сектор, наибольший рост котировок показали Мечел (+5,18 %) и ТМК (+4,55 %), ГМК Норильский Никель (+2,12 %) стал лидером среди отечественных «голубых фишек». Нефтегазовый сектор, напротив, на улучшение сырьевой конъюнктуры практически не отреагировал, рост котировок основных «фишек» сектора составил менее 1 % (Газпром +0,53 %, Лукойл +0,67 %, Роснефть +0,17 %). Акции банков лучше рынка (Сбербанк +1,34 % обыкновенные, +1,56 % привилегированные, ВТБ +1,85 %).

Внешний фон с утра вновь умеренно позитивен: подрастают и азиатские площадки, и фьючерсы на американские индексы. Российский рынок, вероятно, продолжит движение вверх, однако динамика последних сессий отражает доминирующую на рынке неуверенность, поэтому уже в районе 1335 пунктов по индексу ММВБ (локальные максимумы вторника) рынок может встретить серьезное сопротивление

**Ожидания на сегодня:** внешний фон с утра вновь умеренно позитивен: подрастают и азиатские площадки, и фьючерсы на американские индексы. Российский рынок, вероятно, продолжит движение вверх, однако динамика последних сессий отражает доминирующую на рынке неуверенность, поэтому уже в районе 1335 пунктов по индексу ММВБ (локальные максимумы вторника) рынок может встретить серьезное сопротивление

Торговая сессия (время МСК):

**ММВБ:** 10.30 – 18.45

**РТС (КЛАССИЧЕСКИЙ И БИРЖЕВОЙ РЫНКИ):**

10.00 – 18.45

**РТС (ФЬЮЧЕРСЫ И ОПЦИОНЫ):**

10.00 – 18.45 – основная сессия

19.00 – 23.50 – вечерняя сессия

## ЭКОНОМИЧЕСКИЙ КАЛЕНДАРЬ

Дата	Время	Страна	Показатель	Период	Факт	Прогноз	Пред.	Пересм.
7 июн	3:50	JP	Золотовалютн. резервы, \$ млрд. (Foreign reserves)	Май			1 047	
7 июн	14:00	DE	Заказы пром. предпр-ий м/м, % (Factory orders, m/m)	Апр	2,8	0,2	5,0	5,1
7 июн	23:00	US	Потреб. кредитование м/м, \$ млрд. (Consumer credit)	Апр	0,96	0,20	2,00	-5,40
8 июн	3:50	JP	Кредиты экономики (остаток ссудной задолж-сти) г/г, % (Bank lending y/y)	Май	-2,0		-1,8	
8 июн	8:30	JP	Начатые процедуры банкротства м/м, % (Bankruptcies m/m)	Май	-11,5		-12,2	
8 июн	8:30	JP	Начатые процедуры банкротства г/г, % (Bankruptcies y/y)	Май	-15,1		-13,2	
8 июн	9:00	JP	Индекс опереж. индикаторов г/г, % (Leading indicators y/y)	Апр	-0,2		4,4	
8 июн	10:00	DE	Объем экспорта м/м, % (Exports m/m)	Апр	-5,9	-2,6	10,7	
8 июн	10:00	DE	Объем импорта м/м, % (Imports m/m)	Апр	-7,3	-3,3	11,0	
8 июн	10:00	DE	Торговый баланс, млрд. евро (Trade balance)	Апр	13,1	14,0	13,3	13,0
8 июн	14:00	DE	Промышл. производство м/м, % (Industrial production m/m)	Апр	0,9	0,8	4,0	4,3
8 июн	15:45	US	Розничные продажи сети ICSC нед/нед, % (ICSC chain store sales w/w)	до 05 июн.	0,8		0,6	
8 июн	15:45	US	Розничные продажи сети ICSC г/г, % (ICSC chain store sales y/y)	до 05 июн.	3,0		2,5	
8 июн	16:00	BR	ВВП кв/кв, % (GDP q/q)	1 кв.	2,7	2,5	2,0	2,3
8 июн	16:00	BR	ВВП г/г, % (GDP y/y)	1 кв.	9,0	8,4	4,3	
8 июн	16:55	US	Redbook: розничные продажи м/м, % (Redbook m/m)	до 05 июн.	0,1		0,3	
8 июн	16:55	US	Redbook: розничные продажи г/г, % (Redbook y/y)	до 05 июн.	3,6		2,5	
9 июн	0:30	US	Запасы нефти API: нед/нед, млн. барр. (API weekly crude stocks)	до 04 июн.	-4,544	-0,900	-1,418	
9 июн	0:30	US	Запасы бензина API: нед/нед, млн. барр. (API weekly gasoline stocks)	до 04 июн.	1,481	-0,300	-0,962	
9 июн	0:30	US	Запасы дистилл. API: нед/нед, млн. барр. (API weekly dist stocks)	до 04 июн.	3,002	0,400	0,852	
9 июн	12:30	GB	Торговый баланс, £ млрд. (Trade balance)	Апр	-7,279	-7,000	-7,520	-7,260
9 июн	12:30	GB	Торговый баланс без стран ЕС, £ млрд. (Non-EU trade balance)	Апр	-3,991	-3,900	-4,100	-4,040
9 июн	16:00	BR	Индекс потреб. цен м/м, % (IPCA - Extended National CPI m/m)	Май	0,43	0,43	0,57	
9 июн	18:00	US	Оптовые запасы м/м, % (Wholesale inventories m/m)	Апр	0,4	0,5	0,4	0,7
9 июн	18:00	US	Оптовые продажи м/м, % (Wholesale sales m/m)	Апр	0,7	0,6	2,4	2,6

Дата	Время	Страна	Показатель	Период	Факт	Прогноз	Пред.	Пересм.
9 июн	18:30	US	Запасы нефти: нед/нед, млн. барр. (EIA weekly crude stocks)	до 04 июн.	-1,800	-0,900	-1,900	
9 июн	18:30	US	Запасы бензина: нед/нед, млн. барр. (EIA weekly gasoline stocks)	до 04 июн.	0,000	-0,300	-2,600	
9 июн	18:30	US	Запасы дистилл.: нед/нед, млн. барр. (EIA weekly dist stocks)	до 04 июн.	1,800	0,400	0,500	
9 июн	18:30	US	Запасы нефти в Кушинге: нед/нед, млн. барр. (EIA weekly crude Cushing)	до 04 июн.	-0,500		0,300	
9 июн	-	RU	Торговый баланс ЦБ, \$ млрд. (Trade balance)	Апр	12,97	15,00	14,96	
10 июн	3:50	JP	ВВП окончат. кв/кв, % (GDP q/q F)	1 кв.	1,2	1,0	1,2	
10 июн	3:50	JP	ВВП окончат. г/г, % (GDP y/y F)	1 кв.	5,0	4,2	4,9	
10 июн	3:50	JP	Индекс цен на корп. товары (оптовые цены) м/м, % (Corp goods price m/m)	Май	0,1		0,4	
10 июн	3:50	JP	Индекс цен на корп. товары (оптовые цены) г/г, % (Corp goods price y/y)	Май	0,4	0,2	-0,2	
10 июн	5:30	AU	Уровень безработицы, % (Unemployment rate)	Май	5,2	5,4	5,4	
10 июн	5:30	AU	Число занятых м/м, тыс. (Employment change m/m)	Май	26 900	17 500	33 700	35
10 июн	9:00	JP	Индекс потребит. доверия (Consumer confidence)	Май	42,8		42,0	
10 июн	10:00	DE	Индекс потребит. цен окончат. м/м, % (CPI m/m F)	Май		0,1	0,1	
10 июн	10:00	DE	Индекс потребит. цен окончат. г/г, % (CPI y/y F)	Май		1,2	1,2	
10 июн	10:45	FR	Пром. производство м/м, % (Industrial production m/m)	Апр		0,2	1,0	
10 июн	10:45	FR	Новые раб. места в нес/х секторе пересм. м/м, % (Non-farm payrolls rev)	1 кв.			-0,1	
10 июн	15:00	GB	Ставка Банка Англии, % (BoE rate decision)			0,50	0,50	
10 июн	15:45	EZ	Ставка ЕЦБ, % (ECB rate decision)			1,00	1,00	
10 июн	16:30	US	Первичная безработица, тыс. (Initial jobless claims)	до 05 июн.		448	453	
10 июн	16:30	US	Длущаяся безработица, млн. (Continuing claims)	до 29 май.		4,640	4,666	
10 июн	16:30	US	Торговый баланс, \$ млрд. (Trade balance)	Апр		-41,00	-40,42	
10 июн	16:30	CA	Объем экспорта, С\$ млрд. (Exports)	Апр		34,00	33,50	
10 июн	16:30	CA	Объем импорта, С\$ млрд. (Imports)	Апр		33,40	33,30	
10 июн	16:30	CA	Торговый баланс, С\$ млрд. (Trade balance)	Апр		0,50	0,25	
10 июн	18:30	US	Запасы газа: нед/нед, млрд. куб. ф (EIA weekly natural gas)	до 04 июн.		93	88	
10 июн	22:00	US	Государств. бюджет, \$ млрд. (Federal Budget)	Май		-140,00	-189,70	
10 июн	-	CN	Торговый баланс, млрд. юаней (Trade balance)	Май	19,5	8,8	1,7	
10 июн	-	CN	Объем экспорта г/г, % (Exports y/y)	Май	48,5	32,0	30,5	
10 июн	-	CN	Объем импорта г/г, % (Imports y/y)	Май	48,3	45,0	49,7	
10 июн	-	RU	Международн. резервы, \$ млрд. (Central Bank reserves)	до 04 июн.			455,0	
11 июн	6:00	CN	Пром. производство г/г, % (Industrial production y/y)	Май	16,5	17,1	17,8	
11 июн	6:00	CN	Индекс цен производит. г/г, % (PPI y/y)	Май	7,1	6,9	6,8	
11 июн	6:00	CN	Индекс потребит. цен г/г, % (CPI y/y)	Май		3,0	2,8	
11 июн	6:00	CN	Розничные продажи г/г, % (Retail sales y/y)	Май		18,5	18,5	
11 июн	9:30	IN	Пром. производство м/м, % (Industrial production m/m)	Апр		13,5	13,5	
11 июн	10:00	DE	Оптовые цены м/м, % (Wholesale price index m/m)	Май			1,7	
11 июн	10:00	DE	Оптовые цены г/г, % (Wholesale price index y/y)	Май			6,0	
11 июн	10:45	FR	Счет текущих операций, млрд. евро (Current account)	Апр			-4,8	
11 июн	12:30	GB	Индекс цен производит. м/м, % (PPI output m/m)	Май		0,5	1,4	
11 июн	12:30	GB	Индекс цен производит. г/г, % (PPI output y/y)	Май		5,8	5,7	
11 июн	12:30	GB	Индекс цен производит. базовый м/м, % (PPI core output m/m)	Май		0,5	1,1	
11 июн	12:30	GB	Индекс цен производит. базовый г/г, % (PPI core output y/y)	Май		4,8	4,4	
11 июн	12:30	GB	Индекс цен производит. на факторы произв-ва м/м, % (PPI input m/m)	Май		-0,8	0,6	
11 июн	12:30	GB	Индекс цен производит. на факторы произв-ва г/г, % (PPI input y/y)	Май		10,7	13,1	
11 июн	12:30	GB	Пром. производство м/м, % (Industrial production m/m)	Апр		0,4	2,0	
11 июн	12:30	GB	Пром. производство г/г, % (Industrial production y/y)	Апр		2,2	2,0	
11 июн	15:30	IN	Золотовалютн. резервы, \$ млрд. (Foreign reserves)	до 04 июн.			271,97	
11 июн	16:30	US	Розничные продажи м/м, % (Retail sales m/m)	Май		0,2	0,4	
11 июн	16:30	US	Розничные продажи без автомобилей м/м, % (Retail sales ex autos m/m)	Май		0,1	0,4	
11 июн	17:55	US	Индекс потреб. доверия Мичиг. универ. предв. (U. of Michigan Conf, A)	Июн		74,5	73,6	
11 июн	17:55	US	Индекс цен на жилье м/м, % (FHFA home price m/m)	Июн		74,5	73,6	
11 июн	18:00	US	Произв. запасы м/м, % (Business Inventories m/m)	Апр		0,5	0,4	
11 июн	18:30	US	Индекс опереж. индикаторов ECRI WLI (ECRI U.S. Weekly Leading Index)	до 04 июн.			124,1	
11 июн	18:30	US	Индекс опереж. индикаторов ECRI WLI г/г, % (ECRI Weekly Leading Index y/y)	до 04 июн.			0,4	

## ИТОГИ ТОРГОВ: ММВБ, АКЦИИ

	ЗАКР.	МАКС.	МИН.	ОБЪЕМ, ТЫС. РУБ.	ИЗМ., %, ДЕНЬ	ИЗМ., %, НАЧ. НЕД.	ИЗМ., %, НАЧ. МЕС.	ИЗМ., %, НАЧ. ГОДА
<b>ОТРАСЛЕВЫЕ ИНДЕКСЫ</b>								
Нефть и газ	2 432,85	2 447,28	2 412,01	16 281 719	0,90	-2,19	-2,16	-4,05
Энергетика	2 858,86	2 876,90	2 846,46	1 749 634	0,69	-2,96	-4,95	19,91
Телекоммуникации	1 956,24	1 976,07	1 937,93	418 297	0,99	-1,72	-1,19	9,25
Металлы и добыча	4 031,80	4 036,23	3 959,92	5 028 340	1,87	-1,90	-4,47	11,66
Машиностроение	1 813,97	1 842,83	1 810,62	38 037	-0,10	-3,47	1,19	9,50

	ЗАКР.	МАКС.	МИН.	ОБЪЕМ, ТЫС. РУБ.	ИЗМ., %, ДЕНЬ	ИЗМ., %, НАЧ. НЕД.	ИЗМ., %, НАЧ. МЕС.	ИЗМ., %, НАЧ. ГОДА
<b>Финансы</b>	5 236,04	5 262,45	5 191,79	22 161 968	0,72	-1,26	-1,13	0,87
<b>НЕФТЬ И ГАЗ</b>								
Газпром	158,20	160,60	157,53	8 450 442	0,53	-2,94	-1,03	-13,59
Новатэк	197,06	200,50	196,10	53 328	-0,73	-3,71	-1,47	15,85
Роснефть	214,57	218,67	213,35	2 795 824	0,17	-3,55	-6,24	-14,87
ЛУКОЙЛ	1 605,70	1 626,35	1 594,00	3 083 955	0,67	-1,00	5,43	-5,21
Сургутнефтегаз ао	27,44	27,70	27,23	623 533	1,31	-0,61	-3,33	2,35
Сургутнефтегаз ап	12,56	12,77	12,46	130 364	1,32	1,36	-5,79	-14,13
Газпром нефть	113,69	115,96	113,11	189 226	-0,71	-6,01	-6,18	-30,56
Татнефть Зао	134,46	134,60	128,28	199 340	4,23	0,27	-4,09	-3,61
Татнефть Зап	69,97	70,25	69,10	10 112	1,54	-2,29	-3,46	-8,36
Транснефть ап	26 170,00	26 299,98	25 855,00	764 403	2,50	-3,07	-1,97	11,66
Славнефть-Мегионнефтегаз ао	519,00	519,95	518,99	16	1,77	-4,08	-10,52	13,32
<b>МЕТАЛЛУРГИЯ</b>								
ГМК Норильский никель	4 915,00	4 975,00	4 827,00	4 180 200	2,12	-0,12	-2,07	15,78
Полюс Золото	1 495,00	1 518,11	1 485,00	150 977	-1,00	-2,29	0,33	-5,68
Северсталь	313,98	315,65	306,98	502 393	1,77	-4,85	-8,86	24,05
ММК	23,02	23,48	22,59	53 888	-0,53	-8,83	-11,52	-7,96
НЛМК	84,37	85,78	83,21	26 147	1,36	-3,78	-9,40	-8,13
Мечел	650,00	653,89	618,01	40 676	5,18	-2,63	-6,02	33,47
Полиметалл	410,00	414,14	392,00	24 418	4,06	10,22	15,49	45,03
ВСМПО-АВИСМА	3 041,98	3 044,99	2 930,00	6 066	3,82	4,90	-1,87	44,79
Распадская	132,90	134,40	131,50	34 556	1,43	-2,99	-10,75	-9,28
ЧЦЗ	109,00	110,00	106,68	713	2,30	-1,80	-1,79	4,91
ТМК	123,26	124,11	118,70	9 902	4,55	1,55	-5,46	-4,38
<b>БАНКИ</b>								
Сбербанк	71,90	72,57	70,63	18 242 230	1,34	2,35	1,27	-14,05
Сбербанк ап	55,43	55,77	54,34	1 545 218	1,56	1,22	-0,57	-19,67
Банк ВТБ	0,072	0,0723	0,0706	2 391 257	1,85	-3,50	-3,24	3,31
Банк Москвы	971,00	993,05	970,99	425	0,00	-1,92	0,08	19,50
Банк Санкт-Петербург	91,55	92,07	89,80	2 388	0,22	-0,48	-0,49	9,03
Росбанк	120,74	122,22	120,74	5	-0,95	-1,35	0,65	12,73
Банк Возрождение ао	993,33	1 033,00	979,02	430	1,36	-0,77	1,15	-15,82
Банк Возрождение ап	331,00	338,93	317,00	91	-0,02	-2,73	-2,65	-26,71
<b>ТЕЛЕКОММУНИКАЦИИ И ИТ</b>								
Ростелеком ао	102,54	104,54	100,68	52 457	1,75	-0,61	-2,81	-30,95
Ростелеком ап	71,49	71,69	70,51	83 141	1,32	0,80	-3,01	11,97
МТС	232,90	234,85	230,63	143 273	1,26	-0,44	-0,04	5,06
Северо-Западный Телеком ао	20,80	20,880	20,450	10 056	2,21	-1,42	2,01	-1,79
Северо-Западный Телеком ап	17,69	17,691	17,361	1 145	1,94	0,51	-2,81	10,56
Сибирьтелеком ао	1,82	1,828	1,778	8 772	1,34	-4,21	0,22	24,06
Сибирьтелеком ап	1,57	1,585	1,547	5 274	1,49	-4,97	-3,21	37,30
ВолгаТелеком ао	95,76	95,76	93,99	5 135	1,87	-1,33	-2,40	7,60
ВолгаТелеком ап	80,60	80,79	79,62	2 253	0,01	1,88	-0,37	20,48
Уралсвязьинформ ао	0,98	0,987	0,962	96 770	2,08	-1,80	-1,21	25,61
Уралсвязьинформ ап	0,84	0,860	0,841	1 983	0,00	-0,36	-0,59	36,91
Центр.телеком ао	21,98	22,627	21,984	180	-0,61	-5,85	-2,25	20,13
Центр.телеком ап	19,50	19,548	19,000	38	-0,60	1,24	0,02	39,31
Дальсвязь ао	90,90	90,90	89,75	2 155	1,33	-1,20	-9,10	-2,16
Дальсвязь ап	78,40	78,48	76,13	2 277	1,83	4,46	3,43	3,95
ЮТК ао	4,40	4,459	4,400	229	0,00	-1,12	1,15	12,30
ЮТК ап	3,75	3,930	3,735	303	-6,27	-7,71	-8,34	19,81
МГТС ао-5	390,00	395,00	382,00	500	3,18	4,46	2,90	-7,60
МГТС ап-4	330,10	337,00	330,10	818	-2,11	-5,68	-3,76	-8,31
Таттелеком	0,14	0,144	0,141	231	1,41	-1,37	-3,36	-5,88
КОМСТАР-ОТС	207,50	219,89	205,01	1 518	0,86	-1,03	8,10	25,15
<b>ЭНЕРГЕТИКА</b>								
ОГК-1	1,128	1,141	1,099	24 678	0,71	-2,25	-6,00	52,64
ОГК-2	1,578	1,605	1,560	110 633	2,00	0,51	6,98	71,71
ОГК-3	1,589	1,620	1,546	29 001	0,13	-4,45	-10,58	8,46
ОГК-4	2,537	2,635	2,510	30 633	-0,90	-2,05	-4,98	56,60
Энел ОГК-5	2,190	2,244	2,174	43 388	-0,32	-7,59	-10,98	1,53
ОГК-6	1,132	1,138	1,114	69 273	1,71	-3,41	-4,55	51,95
ТГК-1	0,009	0,009	0,009	16 910	1,16	0,00	0,00	0,00
ТГК-2 ао	0,009	0,0090	0,0087	3 496	1,14	-1,11	-4,30	32,84
ТГК-4 ао	0,013	0,0136	0,0131	1 049	0,00	-2,21	2,31	20,91
ТГК-5	0,013	0,0134	0,0130	1 503	0,00	-1,48	-1,48	13,68
ТГК-6	0,011	0,0110	0,0107	181	-0,92	-3,57	-0,92	9,09
Волжская ТГК	1,460	1,499	1,402	653	1,04	-2,01	-2,01	7,35
ТГК-9	0,005	0,005	0,004	2 344	2,22	-2,13	0,00	48,39
Фортум (ТГК-10)	41,250	48,06	40,66	1 475	0,07	-2,46	-2,94	12,89
ТГК-11	0,018	0,019	0,018	729	1,69	-2,17	-3,23	0,56
ТГК-13	0,096	0,099	0,094	862	1,16	-1,23	-3,22	7,24
ТГК-14	0,004	0,004	0,004	3 204	0,00	-2,27	-4,44	22,86
ИнтерРАО	0,046	0,046	0,045	125 004	0,88	-0,65	-5,75	-4,38
РусГидро	1,581	1,599	1,567	843 933	1,67	-2,53	-5,50	38,93
МосЭнерго	3,207	3,240	3,181	18 900	-0,40	-4,07	-4,27	-2,08
Иркутскэнерго	17,094	17,689	16,787	869	0,55	-2,24	2,37	27,48
Кузбассэнерго	0,309	0,312	0,306	292	0,32	-3,44	-4,33	15,30
Башкирэнерго	42,450	44,000	42,450	291	-0,12	-2,86	-3,30	28,17
Якутскэнерго ао	0,620	0,649	0,604	251	0,00	-0,80	-3,13	25,25

	ЗАКР.	МАКС.	МИН.	ОБЪЕМ, ТЫС. РУБ.	ИЗМ., %, ДЕНЬ	ИЗМ., %, НАЧ. НЕД.	ИЗМ., %, НАЧ. МЕС.	ИЗМ., %, НАЧ. ГОДА
Якутскэнерго ап	0,560	0,562	0,540	299	-0,57	-2,91	1,84	37,04
ФСК ЕЭС	0,305	0,311	0,303	311 548	0,66	-4,98	-10,82	-4,69
МОЭСК	1,454	1,470	1,276	5 036	0,28	0,35	5,06	27,54
Мосэнергогбыт	0,458	0,464	0,453	483	0,88	-4,18	3,39	67,15
Московская теплосетевая комп.	0,631	0,654	0,617	645	-0,32	-1,25	-1,10	-42,64
Холдинг МРСК	3,919	3,969	3,862	109 139	0,20	-6,20	-5,45	18,18
МРСК Центра	1,090	1,211	1,080	3 232	0,18	-4,97	-6,03	35,91
МРСК Центра и Приволжья	0,222	0,227	0,194	715	0,54	-2,76	-2,29	19,09
МРСК Северо-Запада	0,225	0,227	0,223	206	0,49	-2,17	-1,75	-3,02
МРСК Волги	0,120	0,133	0,120	1 296	0,42	0,00	-3,23	-7,69
МРСК Юга	0,176	0,179	0,174	1 507	1,09	-1,29	-3,84	-2,06
МРСК Северного Кавказа	155,490	156,89	152,01	10 159	1,63	-0,92	2,03	16,47
МРСК Урала	0,276	0,280	0,272	765	0,62	-1,50	4,51	6,04
МРСК Сибири	0,340	0,345	0,335	1 541	-1,16	-3,30	-0,06	38,78
<b>МАШИНОСТРОЕНИЕ</b>								
Автоваз ао	13,86	13,99	13,68	2 463	1,08	-5,07	5,80	-6,35
КАМАЗ	69,20	70,47	68,61	1 426	0,65	-1,77	-5,19	7,25
СОЛЛЕРС	450,00	471,01	445,00	20 314	-0,93	-8,88	-10,45	6,13
ОМЗ ао	73,25	73,54	70,64	17	-0,34	-1,94	1,27	23,21
ОМЗ ап	378,59	0,00	0,00	0	0,00	2,03	24,75	82,89
ИРКУТ	7,96	8,50	7,96	1 240	-0,35	-0,59	1,08	-0,97
<b>ТРАНСПОРТ</b>								
Аэрофлот	58,77	59,48	58,40	10 762	0,46	-2,38	2,92	11,94
ЮТэйр	11,19	11,39	11,15	92	2,82	1,08	-0,52	8,43
НМТП	5,10	5,20	4,83	189	5,50	-2,67	5,81	5,44
<b>ПОТРЕБИТЕЛЬСКИЙ СЕКТОР, ПИЩЕВАЯ ПРОМЫШЛЕННОСТЬ</b>								
Седьмой континент	256,14	260,00	251,00	334	0,05	-1,29	-5,93	11,86
ДИКСИ Групп	270,49	275,72	267,21	134	-0,11	-2,59	2,08	23,62
Магнит	2 767,00	2 835,00	2 750,00	22 891	-0,36	-0,47	1,69	27,98
Разгуляй	42,16	42,40	41,11	4 057	0,38	-5,68	-8,35	-11,15
Черкизово	750,00	750,00	710,00	928	1,35	-2,34	12,51	70,46
НУТРИНВЕСТХОЛДИНГ	47,95	49,50	47,52	243	-1,74	-0,39	-4,10	-53,27
Балтика ао	907,98	907,98	881,01	1 680	3,53	2,02	4,37	6,82
Балтика ап	880,00	880,00	852,89	1 950	2,33	2,19	2,33	0,00
<b>ХИМИЧЕСКАЯ ПРОМЫШЛЕННОСТЬ</b>								
Уралкалий	115,87	117,19	113,40	152 126	2,52	-1,14	-1,80	-7,67
Акрон	785,98	789,00	776,37	6 220	1,68	-1,38	-0,52	-8,61
Сильвинит	17 666,00	17 666,00	17 050,00	3 695	-0,41	-1,85	3,92	-25,33
Нижнекамскнефтехим ао	14,65	14,65	14,20	440	1,74	1,74	-3,93	2,45
Дорогобуж ао	16,27	16,27	15,81	14	1,68	-2,44	3,00	1,07
Дорогобуж ап	10,07	10,19	10,00	120	-0,25	-2,41	-1,72	-19,00
Фармстандарт	2 244,99	2 258,99	2 220,01	22	0,22	-2,18	-0,88	18,78
Верофарм	1 078,00	1 085,00	1 052,05	35	-0,55	0,28	0,75	25,49
Аптечная сеть 36,6	83,44	83,76	80,71	17 903	3,14	-1,14	-5,10	-61,16
<b>СТРОИТЕЛЬСТВО И ДЕВЕЛОПМЕНТ</b>								
Группа ЛСР	876,76	880,00	865,00	3 446	1,48	-1,04	-1,46	51,69
РТМ	5,86	5,94	5,78	1 089	1,38	-1,01	-3,78	-23,90
Система-Галс	696,00	714,04	686,01	1 443	-0,70	-3,05	-5,95	-18,31
ПИК	119,05	131,39	118,61	62 980	1,40	-4,38	-10,58	-3,56
<b>ПРОЧИЕ</b>								
РБК ИС	38,72	39,46	38,34	41 902	1,36	-3,18	-4,77	-7,35
АФК Система	26,66	26,87	26,11	5 168	2,46	-1,64	-6,94	11,80

## ИТОГИ ТОРГОВ: ADR/GDR РОССИЙСКИХ ЭМИТЕНТОВ

БИРЖА	ТИП	ЗАКР.	МАКС.	МИН.	ОБЪЕМ, ТЫС. ДОЛЛ./ЕВРО*	ИЗМ., %, ДЕНЬ	ИЗМ., %, НАЧ. НЕД.	ИЗМ., %, НАЧ. МЕС.	ИЗМ., %, НАЧ. ГОДА	КОЛ-ВО АКЦИЙ В ADR, ШТ.	ЦЕНА 1 АКЦИИ ИСХОДЯ ИЗ ЦЕНЫ DR, РУБ./ДОЛЛ. (ММВБ/РТС)**	ЛОКАЛЬНАЯ ЦЕНА, РУБ./ДОЛЛ. (ММВБ/РТС)**	ПРЕМИА / ДИСКОНТ, %	
<i>*долл. США – LSE, NYSE, евро – FWB **акции торгуются на Классическом рынке РТС, валюта котирования – доллары США</i>														
<b>НЕФТЬ И ГАЗ</b>														
Газпром	LSE	ADR	19,93	20,21	19,80	275 848,52	0,66	-7,09	-3,49	-21,84	4	157,55	158,20	-0,41
Газпром	FWB	ADR	16,81	16,88	16,58	196,81	0,66	-1,47	0,54	0,36	4	158,99	158,20	0,50
Новатэк	LSE	GDR	70,00	71,60	69,00	24 111,36	-0,57	-5,28	-3,98	6,06	10	221,34	197,06	12,32
Новатэк	FWB	GDR	55,95	55,95	55,95	0,00	-5,17	-9,74	-4,94	27,83	10	211,68	197,06	7,42
Роснефть	LSE	GDR	6,76	6,89	6,66	110 650,76	1,05	-3,98	-8,03	-21,40	1	213,75	214,57	-0,38
Роснефть	FWB	GDR	5,69	5,72	5,65	25,59	2,45	-3,13	-3,99	-0,94	1	215,12	214,57	0,26
Лукойл	LSE	ADR	50,70	51,40	50,00	102 260,13	0,80	-1,36	4,75	-11,52	1	1 603,13	1 605,70	-0,16
Лукойл	FWB	ADR	42,05	42,68	42,05	155,06	0,13	-0,60	5,63	7,89	1	1 590,70	1 605,70	-0,93
Сургутнефтегаз ао	LSE	ADR	8,70	8,75	8,39	8 438,59	3,69	-0,91	-3,76	-2,25	10	27,51	27,44	0,24
Сургутнефтегаз ао	FWB	ADR	7,20	7,20	7,20	0,00	-0,72	-0,73	-1,03	17,04	10	27,23	27,44	-0,77
Сургутнефтегаз ап	FWB	ADR	3,36	3,38	3,21	4,36	-0,89	0,21	-2,58	3,23	10	12,69	12,56	1,10
Газпромнефть	LSE	ADR	18,06	18,18	17,74	2 196,64	1,23	-5,69	-6,67	-34,09	5	114,21	113,69	0,46
Газпромнефть	FWB	ADR	15,30	15,30	14,75	124,77	0,69	-4,97	-5,50	-19,22	5	115,77	113,69	1,83
Татнефть	LSE	GDR	26,20	26,34	24,68	4 054,14	6,16	-0,53	-3,75	-10,09	20	41,42	134,46	-69,19
Татнефть	FWB	GDR	21,68	21,68	20,50	10,84	4,23	-1,21	-1,66	7,33	20	41,01	134,46	-69,50
Башнефть **	FWB	GDR	127,00	127,00	127,00	0,00	1,60	1,60	-2,31	47,67	5	30,44	33,00	-7,75
<b>МЕТАЛЛУРГИЯ</b>														
ГМК Норильский никель	LSE	ADR	15,45	15,68	15,08	96 520,66	2,45	-1,59	-5,79	7,67	0,1	4 885,29	4 915,00	-0,60

БИРЖА	ТИП	ЗАКР.	МАКС.	МИН.	ОБЪЕМ, ТЫС. ДОЛЛ./ЕВРО*	ИЗМ.,% ДЕНЬ	ИЗМ.,% НАЧ. НЕД.	ИЗМ.,% НАЧ. МЕС.	ИЗМ.,% НАЧ. ГОДА	КОЛ-ВО АКЦИЙ В ADR, ШТ.	ЦЕНА 1 АКЦИИ ИСХОДЯ ИЗ ЦЕНЫ DR, РУБ./ДОЛЛ. (ММВБ/РТС)**	ЛОКАЛЬНАЯ ЦЕНА, РУБ./ДОЛЛ. (ММВБ/РТС)**	ПРЕМИА / ДИСКОНТ, %	
ГМК Норильский никель	FWB	ADR	13,01	13,05	12,76	43,78	1,80	0,62	-0,91	31,95	0,1	4 922,11	4 915,00	0,14
Полюс Золото	LSE	ADR	24,50	24,89	24,40	12 658,51	0,41	-0,04	-4,18	-11,71	0,5	1 549,38	1 495,00	3,64
Полюс Золото	FWB	ADR	20,29	20,40	19,80	15,42	3,49	0,42	0,42	7,33	0,5	1 534,90	1 495,00	2,67
Северсталь	LSE	GDR	9,70	9,83	9,47	10 101,83	1,04	-7,53	-10,43	2,11	1	306,71	313,98	-2,31
Северсталь	FWB	GDR	8,09	8,15	7,93	48,12	1,97	-9,00	-8,37	34,58	1	306,00	313,98	-2,54
ММК	LSE	GDR	9,30	9,52	9,11	8 097,95	-0,64	-9,71	-11,60	-17,70	13	22,62	23,02	-1,74
ММК	FWB	GDR	7,54	7,54	7,54	0,00	-6,03	-11,63	-9,83	3,84	13	21,94	23,02	-4,69
НЛМК	LSE	GDR	26,11	27,06	25,57	4,91	2,11	-8,72	-9,92	-14,95	10	82,56	84,37	-2,15
НЛМК	FWB	GDR	22,05	22,05	22,00	3,31	0,82	-7,20	-8,49	5,00	10	83,42	84,37	-1,12
Мечел	NYSE	ADR	19,90	21,00	19,77	31 869,85	2,10	-0,95	-8,25	5,74	1	629,24	650,00	-3,19
Мечел	FWB	ADR	16,92	16,92	16,20	6,77	6,28	0,36	-3,07	32,15	1	639,95	650,00	-1,55
Полиметалл	LSE	GDR	13,01	13,03	12,21	4 018,19	6,55	8,42	15,13	41,88	1	411,38	410,00	0,34
Полиметалл	FWB	GDR	10,49	10,49	9,50	12,59	12,17	19,75	19,75	61,88	1	396,87	410,00	-3,20
ЧЦЗ	LSE	GDR	3,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4,48	1	110,67	109,00	1,53
ЧЦЗ	FWB	GDR	2,62	2,62	2,62	0,00	-2,02	0,73	-10,73	27,18	1	99,12	109,00	-9,06
ТМК	LSE	GDR	15,60	15,75	15,12	2 695,88	4,00	1,30	-8,24	-12,99	4	123,32	123,26	0,05
ТМК	FWB	GDR	12,81	12,81	12,81	0,00	-1,73	-1,54	6,75	14,99	4	121,16	123,26	-1,70
<b>БАНКИ</b>														
Сбербанк	FWB	GDR	198,05	200,00	194,50	849,24	2,06	2,59	0,48	1,05	100	74,93	71,90	4,21
ВТБ	LSE	GDR	4,51	4,60	4,44	20 559,69	1,35	-6,24	-5,05	-4,45	2 000	0,0713	0,07	-0,55
ВТБ	FWB	GDR	3,75	3,75	3,75	0,00	0,81	-6,83	-0,53	16,46	2 000	0,0709	0,07	-1,06
Банк Возрождение ао	FWB	ADR	24,75	0,00	0,00	0,00	0,00	-4,81	-8,33	-4,81	1	936,37	993,33	-5,73
<b>ТЕЛЕКОММУНИКАЦИИ И ИТ</b>														
Ростелеком ао	LSE	ADR	19,65	19,89	19,10	59,93	2,83	0,92	-2,72	-29,82	6	103,56	102,54	0,99
Ростелеком ао	FWB	ADR	16,30	16,30	15,82	3,83	3,03	1,49	-0,61	-19,51	6	102,78	102,54	0,23
МТС	NYSE	ADR	18,53	19,20	18,46	25 050,71	-0,32	-3,79	-3,64	-62,10	2	292,96	232,90	25,79
МТС	FWB	ADR	16,01	16,01	15,37	9,60	0,47	-3,06	3,26	-52,18	2	302,76	232,90	30,00
Вымпелком**	NYSE	ADR	15,14	15,45	15,03	9 179,38	1,07	-2,51	-2,64	-18,56	0,05	362,91	0,00	#ДЕЛ/О!
Вымпелком**	FWB	ADR	12,65	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-3,44	0,05	303,22	0,00	#ДЕЛ/О!
Сибирьтелеком ао	FWB	ADR	9,10	9,10	9,10	0,00	1,11	-2,15	1,11	21,33	200	1,721	1,82	-5,42
Волгателком ао	FWB	ADR	4,90	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1,03	22,50	2	92,69	95,76	-3,20
Уралсвязинформ ао	FWB	ADR	4,80	4,80	4,80	4,80	-4,00	-4,00	-4,00	33,33	200	0,908	0,98	-7,44
Уралсвязинформ ап	FWB	ADR	4,30	4,30	4,30	0,00	6,17	0,00	1,18	65,38	200	0,813	0,84	-3,39
Центртелеком ао	FWB	ADR	13,75	13,75	13,75	0,00	1,85	-5,17	34,15	34,15	25	20,81	21,98	-5,35
Дальсвязь ао	FWB	ADR	12,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20,00	5	90,80	90,90	-0,11
ЮТК ао	FWB	ADR	5,40	5,40	5,40	0,00	-0,92	-1,82	0,00	13,68	50	4,086	4,40	-7,14
КОМСТАР-ОТС	LSE	GDR	6,62	6,65	6,54	2 100,72	1,21	0,29	9,14	20,35	1	209,30	207,50	0,87
КОМСТАР-ОТС	FWB	GDR	5,54	5,54	5,54	0,00	-0,32	2,94	11,46	47,60	1	209,41	207,50	0,92
Ситроникс**	LSE	GDR	0,90	0,90	0,90	74,93	0,00	0,00	0,00	-41,94	50	0,018	0,022	-18,18
Ситроникс**	FWB	GDR	0,58	0,58	0,58	0,00	0,17	-17,57	-13,49	-39,26	50	0,014	0,022	-37,13
Ibs Group Holding Ltd.	FWB	GDR	10,50	10,50	10,50	0,00	0,00	-1,91	2,44	53,28	1	397,25	-	0,00
<b>ЭНЕРГЕТИКА</b>														
ОГК-2	LSE	GDR	5,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-2,72	11,11	66,67	100	1,58	1,58	0,19
ОГК-2	FWB	GDR	4,01	4,01	4,01	0,00	5,03	-2,15	6,96	100,55	100	1,52	1,58	-3,83
МосЭнерго	LSE	ADR	10,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5,00	-3,67	100	3,32	3,21	3,53
МосЭнерго	FWB	ADR	8,25	8,30	8,25	0,83	-3,79	-1,80	-4,95	10,59	100	3,12	3,21	-2,67
РусГидро	LSE	ADR	5,00	5,05	4,88	2774,73	1,83	-3,29	-7,75	30,55	100	1,58	1,58	0,00
Иркутскэнерго	FWB	GDR	21,00	21,00	21,00	0,00	0,00	-2,33	0,00	39,53	50	15,89	17,09	-7,04
Кузбассэнерго	FWB	ADR	3,75	3,75	3,75	0,00	0,00	0,00	7,14	20,97	500	0,28	0,31	-8,17
<b>МАШИНОСТРОЕНИЕ</b>														
ИРКУТ	FWB	ADR	6,00	6,00	6,00	0,00	0,00	-3,23	0,00	3,45	30	7,57	7,96	-4,97
Автоваз ао	FWB	GDR	1,75	1,75	1,75	0,00	-1,69	2,88	0,63	2,94	5	13,24	13,86	-4,46
<b>ТРАНСПОРТ</b>														
Аэрофлот	FWB	GDR	155,00	155,00	155,00	7,75	-0,29	-3,16	5,55	32,48	100	58,64	58,77	-0,22
ЮТэйр	FWB	ADR	29,00	29,00	29,00	0,00	0,00	0,00	0,00	31,82	100	10,97	11,19	-1,95
НМТП	LSE	GDR	11,90	11,90	11,80	99,96	0,00	-4,80	-1,41	3,39	75	5,02	5,10	-1,63
НМТП	FWB	GDR	9,43	9,43	9,43	0,00	-2,99	3,61	-0,67	16,13	75	4,76	5,10	-6,73
<b>ПОТРЕБИТЕЛЬСКИЙ СЕКТОР, ПИЩЕВАЯ ПРО- МЫШЛЕННОСТЬ</b>														
Вимм-Билль-Данн**	NYSE	ADR	20,35	21,03	19,78	1 597,48	3,67	-1,31	-3,10	-14,60	1	20,35	42,00	-51,55
Вимм-Билль-Данн**	FWB	ADR	16,13	16,13	16,13	0,00	-1,95	-7,88	-3,93	6,12	1	19,33	42,00	-53,97
X5 Retail Group	LSE	GDR	33,93	34,45	33,93	6 876,08	-1,51	-0,93	4,63	6,36	0,25	135,72	-	0,00
X5 Retail Group	FWB	GDR	28,24	28,24	28,24	0,00	-1,16	0,04	7,75	33,08	0,25	135,38	-	0,00
Магнит	LSE	GDR	19,00	19,27	18,75	17 638,71	0,05	1,50	-1,30	19,87	0,20	3 003,90	2 767,00	8,56
Магнит	FWB	GDR	15,42	15,42	15,42	0,00	4,08	0,75	-1,72	42,78	0,20	2 916,95	2 767,00	5,42
Черкизово	LSE	GDR	17,30	17,30	17,00	11 345,34	0,00	-3,89	-3,89	64,76	0,667	820,50	750,00	9,40
Черкизово	FWB	GDR	14,06	14,06	14,06	0,00	-0,04	5,71	4,23	96,37	0,667	797,86	750,00	6,38
<b>ХИМИЧЕСКАЯ ПРОМЫШ- ЛЕННОСТЬ</b>														
Уралкалий	LSE	GDR	18,26	18,56	17,80	9 733,89	1,44	-3,89	-2,67	-13,05	5	115,48	115,87	-0,34
Уралкалий	FWB	GDR	15,00	15,24	15,00	112,67	0,00	-4,25	-3,13	3,81	5	113,50	115,87	-2,05
Акрон	LSE	GDR	2,64	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10,46	-8,97	0,10	834,77	785,98	6,21
Казаньоргсинтез	FWB	ADR	0,77	0,77	0,77	0,00	5,48	1,32	-6,10	2,67	6	0,15	0,18	-12,11
Нижнекамскнефтехим	FWB	ADR	4,00	4,00	4,00	2,00	0,00	8,11	8,11	25,00	10	15,13	14,65	3,30
Фармстандарт	LSE	GDR	22,70	22,78	22,40	1 944,50	0,00	-1,69	0,58	10,79	0,25	2 871,10	2 244,99	27,89
Фармстандарт	FWB	GDR	18,70	18,70	18,70	0,00	-1,60	-1,55	9,36	35,90	0,25	2 829,93	2 244,99	26,06
<b>СТРОИТЕЛЬСТВО И ДЕВЕ- ЛОПМЕНТ</b>														
ПИК	LSE	GDR	3,70	3,90	3,65	2 363,27	0,00	-5,85	-8,64	-10,84	1	116,99	119,05	-1,73

БИРЖА	ТИП	ЗАКР.	МАКС.	МИН.	ОБЪЕМ, ТЫС. ДОЛЛ./ЕВРО*	Изм.,% ДЕНЬ	Изм.,% НАЧ. НЕД.	Изм.,% НАЧ. МЕС.	Изм.,% НАЧ. ГОДА	КОЛ-ВО АКЦИЙ В ADR, ШТ.	ЦЕНА 1 АКЦИИ ИСХОДЯ ИЗ ЦЕНЫ DR, РУБ./ДОЛЛ. (ММВБ/РТС)**	ЛОКАЛЬНАЯ ЦЕНА, РУБ./ДОЛЛ. (ММВБ/РТС)**	ПРЕМИА / ДИСКОНТ, %	
ПИК	FWB	GDR	3,11	3,11	3,11	0,00	-2,02	-2,91	-8,38	11,73	1	117,51	119,05	-1,29
Группа ЛСР	LSE	GDR	7,66	7,89	7,50	1 624,65	0,80	-1,15	-3,09	-15,82	0,20	1 211,13	876,76	38,14
Группа ЛСР	FWB	GDR	6,43	6,43	6,43	0,00	0,17	2,80	3,51	11,93	0,20	1 215,39	876,76	38,62
Система-Галс	LSE	GDR	1,11	0,00	0,00	0,00	0,00	0,91	-3,48	-23,45	0,05	701,96	696,00	0,86
Система-Галс	FWB	GDR	0,90	0,90	0,90	0,00	0,11	-2,60	-5,26	-3,95	0,05	681,00	696,00	-2,16
AFI Development	LSE	GDR	1,58	1,62	1,55	295,90	1,28	1,94	-9,20	-16,84	1	49,96	-	-
AFI Development	FWB	GDR	1,28	1,28	1,28	0,00	2,82	-2,52	-1,01	-0,39	1	48,24	-	-
<b>ПРОЧИЕ</b>														
АФК Система	LSE	GDR	22,88	23,30	22,45	4 977,66	5,10	-5,02	-12,34	8,95	20	36,17	26,66	35,68
АФК Система	FWB	GDR	18,80	19,10	18,10	1,60	2,96	-6,93	-11,32	23,60	20	35,56	26,66	33,39
Буровая компания Евразия	LSE	GDR	18,40	18,60	18,25	1 214,75	0,82	-1,60	-0,54	8,24	1	581,81	-	-
Буровая компания Евразия	FWB	GDR	14,31	14,31	14,31	0,00	0,99	-1,85	3,21	53,05	1	541,39	-	-
Integra Group	LSE	GDR	2,49	2,49	2,45	82,41	1,63	5,06	3,75	-17,00	0,05	1 574,68	-	-
Integra Group	FWB	GDR	1,67	1,67	1,67	0,00	-12,10	1,89	-13,10	-13,42	0,05	1 264,39	-	-



## КОНТАКТЫ

ЗАО «Балтийское Финансовое Агентство»  
197198, Санкт-Петербург, Большой пр. ПС, д. 48-А  
Тел.: +7 (812) 329-81-81  
Факс: +7 (812) 329-81-80  
info@bfa.ru  
www.bfa.ru

### Офисы:

- Петроградская наб., д. 34, лит. А, б/ц «Линкор»
- Средний пр. В.О., д. 48/27
- ул. Малая Конюшенная, д. 5

### УПРАВЛЕНИЕ ПО РАБОТЕ С КЛИЕНТАМИ

client@bfa.ru

**Константинова Виктория** +7 (812) 329-81-91  
начальник управления v.konstantinova@bfa.ru

**Кукушкина Екатерина** +7 (812) 329-81-96  
начальник клиентского отдела e.kukushkina@bfa.ru

**Щекина Елена** +7 (812) 329-81-73  
специалист клиентского отдела e.schekina@bfa.ru

**Песчанская Ирина** +7 (812) 329-81-71  
специалист клиентского отдела i.peschanskaya@bfa.ru

### ОТДЕЛ БРОКЕРСКИХ ОПЕРАЦИЙ

+7 (812) 329-81-99

**Шевцов Павел** +7 (812) 329-81-95  
начальник отдела p.shevtsov@bfa.ru

**Тураев Дмитрий** d.turaev@bfa.ru  
заместитель начальника отдела

**Мишарев Андрей** a.misharev@bfa.ru  
специалист

### АНАЛИТИЧЕСКИЙ ОТДЕЛ

analitik@bfa.ru

**Дзугаев Роман** r.dzugaev@bfa.ru  
начальник отдела

**Моисеев Алексей** a.moiseev@bfa.ru  
заместитель начальника отдела

**Микрюкова Мария** m.mikryukova@bfa.ru  
ведущий аналитик

### ОТДЕЛ ДИЛИНГА

**Моржаков Вадим** v.morzhaikov@bfa.ru  
ведущий специалист по дилерской деятельности

**Пашков Алексей** a.pashkov@bfa.ru  
управляющий портфелем

Настоящий аналитический отчет подготовлен аналитическим отделом ЗАО «Балтийское Финансовое Агентство» и носит исключительно информационный характер. Все оценки и мнения, высказанные в отчете, представляют собой независимое суждение аналитиков на дату выхода отчета. Вознаграждение авторов отчета ни прямым, ни косвенным образом не увязано с представленными в отчете точками зрения. ЗАО «Балтийское Финансовое Агентство» оставляет за собой право изменять высказанные оценки и мнения в любое время без предварительного уведомления.

Содержащиеся в отчете информация и выводы ни в коей мере не выступают рекомендацией, офертой или приглашением делать оферты на покупку или продажу инвестиционных инструментов, упомянутых в нем. Отчет не является рекомендацией в отношении инвестирования и не принимает во внимание инвестиционные цели, финансовые обстоятельства и специальные требования какого-либо конкретного лица, которое может выступить пользователем данного отчета. Информация предоставляется без каких-либо гарантий по состоянию на текущий момент времени и не может служить заменой частной консультации. Инвесторам необходимо принимать во внимание, что цена или стоимость инвестиционных инструментов может меняться. Соответственно, финансовый результат от инвестирования может оказаться меньше первоначально инвестированных средств. Результаты инвестирования в прошлом не гарантируют доходов в будущем.

Информация, содержащаяся в отчете, получена из источников, признаваемых нами достоверными, однако не существует никаких гарантий, что указанная информация является полной и точной и, соответственно, она не должна рассматриваться как полная и точная. Мы оставляем за собой право не обновлять информацию на основе новых данных либо полностью отказаться от ее освещения.

ЗАО «Балтийское Финансовое Агентство» и его сотрудники могут инвестировать, выступать маркет-мейкером или совершать иные сделки в качестве принципала с инвестиционными инструментами, упомянутыми в настоящем отчете. ЗАО «Балтийское Финансовое Агентство» проводит внутреннюю политику, направленную на предотвращение потенциальных конфликтов интересов.

ЗАО «Балтийское Финансовое Агентство» и ее сотрудники не несут ответственности за прямой или косвенный ущерб, наступивший в результате использования настоящей публикации или ее содержания.

© Закрытое акционерное общество «Балтийское Финансовое Агентство»